
Verbale di deliberazione N. 22
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Lavori di "Realizzazione posti auto in via Scarena" CUP: 
D61B23000520004. Approvazione progetto esecutivo.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì quattordici del mese di febbraio, alle ore 16.15, 

nella sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco X
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bettega  Camillo, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Lavori di "Realizzazione posti auto in via Scarena” CUP: D61B23000520004. 

Approvazione progetto esecutivo.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione comunale, nell'ambito della propria programmazione generale, intende 

provvedere alla riqualificazione di via Scarena, prevedendo la realizzazione di nuovi posti auto 

lungo un tratto della via in adiacenza al Condominio “Serena” per garantire adeguati spazi di sosta 

dei veicoli in una zona residenziale, altamente popolata; 

- l’area sulla quale si intende realizzare il parcheggio è in parte di proprietà comunale ed in parte di 

proprietà del condominio denominato “Serena”, il quale ha dato il proprio consenso alla cessione 

gratuita dell’area necessaria per la realizzazione dei nuovi posti auto; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 69 di data 06.06.2023 è stato incaricato il geom. Orler 

Nicolò, con studio tecnico a Mezzano (TN) in Via Don Luigi Bonat, della redazione del progetto 

definitivo, relativo ai lavori di “Realizzazione nuovi posti auto lungo Via Scarena e contestuale 

asfaltatura di un tratto di strada”, nonché della redazione del frazionamento necessario per la 

regolarizzazione mappale dell’area oggetto dell’intervento; 

- con determinazione del Tecnico comunale n. 23 del 20.06.2023 è stato incaricato l’ing. Orler 

Ferdinando di Mezzano, della redazione dei calcoli statici delle strutture portanti in cemento armato 

al costo complessivo netto di € 2.200,00 (lordo Cnpaia ed iva inclusi € 2.791,36); 

- il D.Lgs 36/2023 (nuovo codice degli appalti) ha previsto che la progettazione in materia di lavori 

pubblici si articoli in due livelli, il progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo, 

con la conseguente eliminazione della progettazione definitiva; 

- in data 18.10.2023 il geom. Orler Nicolò ha presentato il progetto di fattibilità tecnico economica 

dei lavori di “Realizzazione nuovi posti auto lungo Via Scarena e contestuale asfaltatura di un tratto 

di strada”, acclarante una spesa complessiva di € 109.724,32.- di cui € 73.779,92.- per lavori, € 

1.830,00.- per oneri per la sicurezza ed € 34.114,40.- per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- il progetto è stato sottoposto al parere preventivo della Commissione Edilizia comunale nella seduta 

di data 02.11.2023 ottenendo il relativo parere favorevole e non necessita di ulteriori pareri, 

autorizzazioni o nulla osta. 

Dato atto che Con deliberazione della Giunta comunale n. 164 del 20.12.2023 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnico economica di cui trattasi per un importo complessivo netto di € 

109.724,32 di cui € 73.779,92 per lavori, € 1.830,00 per oneri di sicurezza ed € 34.114,40 per 

somme a disposizione dell’amministrazione incaricando nel contempo il medesimo tecnico, della 

progettazione esecutiva. 

Precisato che in data 14.02.2024 il progettista Orler Nicolò ha presentato presso il Comune di Imèr 

il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, 

Precisato inoltre che in data 14.02.2024 l’ing. Orler Ferdinando ha depositato presso il Comune di 

Imèr i calcoli strutturali commissionati.  



Visto il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione posti auto in via Scarena ad Imèr, dal quale si 

evince un costo complessivo degli interventi pari ad € 108.050,09, di cui € 72.770,12 per lavori a 

base d’asta, € 1.545,10 per oneri di sicurezza e € 33.734,93 per somme a disposizione e composto 

dai seguenti elaborati: 

 Estratti cartografici e relazione tecnica 

 Documentazione fotografica 

 Computo metrico estimativo lavori ed oneri di sicurezza 

 Elenco prezzi unitari lavori ed oneri di sicurezza 

 Quadro economico dei lavori e cronoprogramma 

 Incidenza della manodopera 

 Planimetria dello stato di fatto 

 Planimetria dello stato di progetto 

 Planimetria di raffronto 

 Capitolato speciale d’appalto 

 Calcoli strutturali 

 

Visto il verbale di verifica della progettazione esecutiva relativa ai lavori di “Realizzazione posti 

auto in via Scarena ad Imer”, redatto in data 14.02.2024 dal R.U.P. geom. Franco Tomas, ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, agli atti dell’Amministrazione, il cui esito è risultato positivo. 

Vista la determinazione n. 2 di data 14.02.2024 con la quale il tecnico comunale, geom. Franco 

Tomas, in qualità di R.U.P., ha validato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione 

posti auto in via Scarena”  CUP: D61B23000520004, finanziato con risorse proprie 

dell’Amministrazione; 

Esaminato il progetto esecutivo redatto dal geometra Orler Nicolò relativo ai lavori di 

“Realizzazione posti auto in via Scarena” e valutato, lo stesso, conforme alle finalità ed alle 

aspettative dell’Amministrazione. 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del progetto esecutivo a tutti gli effetti, stante la 

necessità di provvedere ai successivi adempimenti finalizzati all’affidamento dei lavori, dando 

mandato all’ufficio tecnico di assumere tutti gli atti conseguenti. 

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta già impegnata in bilancio. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 03.05.2018, n. 2;  

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”;  

- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  



- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 

per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 

materia di contratti pubblici 2016”; 

- il Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

- la deliberazione consiliare di Imèr n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024/2026, il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026; 

- il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2024 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 7 del 16.01.2024. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Collaboratore tecnico, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) 

approvato con L.R. 2/2018. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2 stante la necessità di procedere 

all’affidamento dei lavori in tempi brevi. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA  

1. Di approvare a tutti gli effetti, per i motivi esposti in premessa, il progetto esecutivo relativo ai 

lavori di “Realizzazione posti auto in via Scarena” come redatto dal geom. Orler Nicolò e 

dall’Ing. Ferdinando Orler per la parte strutturale, dal quale si evince un costo complessivo degli 

interventi pari ad € 108.050,09, di cui € 72.770,12 per lavori a base d’asta, € 1.545,10 per oneri 

di sicurezza e € 33.734,93 per somme a disposizione e composto dai seguenti elaborati: 

 Estratti cartografici e relazione tecnica 

 Documentazione fotografica 

 Computo metrico estimativo lavori ed oneri di sicurezza 

 Elenco prezzi unitari lavori ed oneri di sicurezza 

 Quadro economico dei lavori e cronoprogramma 

 Incidenza della manodopera 

 Planimetria dello stato di fatto 

 Planimetria dello stato di progetto 

 Planimetria di raffronto 

 Capitolato speciale d’appalto 

 Calcoli strutturali 



 

2. Di incaricare l’ufficio tecnico comunale dell’espletamento della procedura per l’affidamento dei 

lavori di cui trattasi, mediante affidamento diretto e previo sondaggio informale fra più ditte del 

settore stradale ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36. 

3. Di dare atto che gli importi di cui al presente provvedimento risultano già impegnati in bilancio. 

 

4. Di dare ulteriormente atto che l’investimento, nel suo importo complessivo di € 108.050,09 è 

finanziato con fondi propri di bilancio. 

 

5. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 

con il seguente: CUP: D61B23000520004. 

 

6. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di procedere all’affidamento dei lavori in tempi brevi. 

 

8. Di dare di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bettega  Camillo

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-02-15T15:55:07+0100
	Camillo Bettega


		2024-02-15T15:57:56+0100
	Francesca Depaoli




